
Riservato Ufficio Ragioneria 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

UFFICIO TECNICO 
Via Roma 26.  - C.A.P. 09080                                                           Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955   e-mail: tecnico@comune.villaurbana.or.it        T.fax  0783/44030 

 

Atto n° 123 / 2016 del 09/05/2016 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

OGGETTO: Servizio biennale di taglio dell'erba e pulizia lungo le strade comunali di Villaurbana - 

Determinazione a contrarre CIG  6689442E28; 

L’anno duemilasedici del mese di  maggio  del giorno nove  nel proprio ufficio, 

Il responsabile dell’Area Tecnica 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

1. lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 38 del 30/11/2005; 

2. il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale . n. 45 del 04/05/2010; 

3. il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale . n° 

40 del 30/09/1996; 

4. il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2015/2017, approvato 

con Deliberazione Giunta Comunale  n. 3 del 22/01/2015; 

5. il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale  n. 1 del 04/02/2013; 

6. il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con 

Deliberazione Giunta Comunale n. 69 del 23/07/2013; 

7. il Piano per la prevenzione della Corruzione triennio 2015/2017, approvato con  Deliberazione 

Giunta Comunale  n. 3 del 22/01/2015;  

VISTI: 

 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 il Decreto Sindacale n.6 del 15/12/2014  relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’Area Tecnica all’ing. Giacomo Cugusi, Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D1; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 10 del  04/05/2016 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione esercizio 2016 bilancio pluriennale e relazione previsionale e 
programmatica 2016-2018;  

 il D. Lgs. n. 165/2001; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, Geom. Sergio Carrau; 



 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli  interni, approvato con la  Deliberazione 

del Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2013; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14/11 del 08/04/2015 con la quale sono state 

approvate le prescrizioni antincendio 2014-2016; 

VISTO l’art  12 delle prescrizioni suddette che prevede l’obbligo da parte dei proprietari di terreni , di 

ripulire da fieno, rovi, materiale secco di qualsiasi natura, l’area limitrofa a strade pubbliche, per una 

fascia di almeno tre  metri e lungo il perimetro per una fascia di cinque metri per i terreni siti nelle 

aree urbane periferiche; 

VISTO l’art  13 delle prescrizioni suddette che prevede l’obbligo da parte degli Enti gestori o 

proprietari di aree adibite a sistema viario, del taglio di fieno e sterpi, nonché la completa rimozione 

dei relativi residui, lungo la viabilità di propria competenza e nelle rispettive aree di pertinenza; 

DATO ATTO che fuori dal centro abitato di Villaurbana sussistono diverse strade comunali  con la 

presenza di fieno ed altro materiale secco; 

DATO ATTO altresì che nei terreni di proprietà comunale, siti all’interno del centro urbano od in 

periferia sono presenti sterpi e fieno;   

PRESO ATTO CHE risulta necessario provvedere all’affidamento del  servizio biennale di taglio 

dell'erba e pulizia lungo le strade comunali di Villaurbana con le seguenti modalità: 

  Sfalcio erba pertinenza stradale, da valutarsi a metro lineare comprendendo eventuale 

banchina, cunetta o scarpata prezzo  0.15 € / metro - sviluppo complessivo 102.760,00 metri; 

  Sfalcio erba terreni comunali, da valutarsi a mq effettivo di superficie prezzo 0.15 €/metro – 

sviluppo complessivo 26170,00 ;  

PRESO ATTO altresì della necessità di procedere senza indugio all’avvio del procedimento di stipula 

del contratto d’appalto del servizio di cui trattasi, stante l’urgenza di eseguire il servizio in questione 

nei termini sopraindicati; 

VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 122 del 09.05.2016 con la quale 

è stato nominato responsabile unico del procedimento e Direttore dell’Esecuzione il geom. Sergio 

Carrau, dipendente di questa Amministrazione relativamente al procedimento di cui all’oggetto; 

DATO ATTO ALTRESI’ che: 

 la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal DL 

135/2012, prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero 

di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 

autonoma; 

  le pubbliche amministrazioni devono avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete 

ed extra-rete; 

  gli enti locali devono fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli 

acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

VISTA l’art. 41 della  Legge Regionale n. 2 del 04/02/2016 che prevede il differimento 

dell’obbligatorietà della centrale unica di committenza al trentesimo giorno dalla data di entrata in 

vigore del piano di riordino territoriale, comunque non oltre il 20 giugno 2016; 

PRESO ATTO  che per il servizio di cui trattasi non esiste attivata alcuna convenzione Consip; 

RAVVISATA l’opportunità di redigere l’appalto del servizio di cui trattasi per due anni, al fine di 

snellire gli adempimenti in capo a questo ufficio; 



PRESO ATTO CHE l’importo stimato a base di gara è pari ad € 39.679,00 ( di cui € 38.679,00 per 

servizi ed € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta); 

RILEVATA l’opportunità di avviare il procedimento di stipula del contratto di appalto del servizio di 

cui trattasi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016;  

VISTE le condizioni contrattuali principali, e nello specifico: 

 Oggetto:servizio biennale di taglio dell'erba e pulizia lungo le strade comunali di Villaurbana  

 Importo a base d’asta  € 38.679,00  

 Importo oneri per la sicurezza  € 1.000,00  non soggetti a ribasso d’asta 

 Durata del servizio:  15 giorni naturali e consecutivi 

VISTO l’art. 60 del D.lgs. 50/2016 che prevede un termine minimo per la ricezione delle offerte pari a 

35 giorni; 

VISTO il comma 3 dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 che prevede per ragioni di urgenza debitamente 

motivate  la possibilità di ridurre i termini di ricezione delle offerte a quindici giorni,qualora non possa 

essere rispettato il termine sopraindicato; 

TENUTO CONTO CHE in data 19 Aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei contratti 

imponendo a questo ufficio una revisione complessiva di tutta la procedura d’appalto che ha 

comportato una dilatazione dei tempi di predisposizione degli elaborati di gara; 

PRESO ATTO CHE le prescrizioni antincendio prevedono tassativamente la conclusione dello 

sfalcio dell’erba entro il 15/06/2016 al fine di ridurre il rischio di propagazione di incendi; 

RITENUTE le motivazioni sufficienti a ridurre i tempi di ricezione delle offerte, tenuto conto anche 

della tipologia di servizio da svolgere, a quindici giorni consecutivi;  

VISTO il Bando ed il disciplinare di gara con l’allegata modulistica,  il capitolato d’oneri e lo schema 

di contratto; 

VISTO altresì l’elaborato grafico planimetrico con l’indicazione delle aree oggetto della 

manutenzione; 

VISTO il D.lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 e la Legge Regionale n.5/2007; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. Di avviare il procedimento per la stipula del contratto di appalto del servizio biennale di taglio 

dell'erba e pulizia lungo le strade comunali di villaurbana dell’importo a base d’asta di €  

38.679,00 oltre a, € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di 

legge al 22% mediante procedura aperta art. 60 del D.lgs.60/2016;  

3. Di approvare il Bando ed il disciplinare di gara con l’allegata modulistica,  il capitolato 

d’oneri, lo schema di contratto e  l’elaborato grafico planimetrico relativo al servizio biennale 

di taglio dell'erba e pulizia lungo le strade comunali di Villaurbana; 

4. Di Pubblicare l’avviso di gara e tutti gli elaborati relativi nell’albo pretorio online della 

stazione appaltante,nel sito della Regione Autonoma della Sardegna e sulla sezione 

amministrazione trasparente del Comune di Villaurbana 

5. Di dare atto che la somma complessiva pari ad € 48.408,38 ( di cui € 39.679,00  per servizi  ed 

€ 8.729,38 per IVA al 22% ) è disponibile nei seguenti capitoli: 

 



 

8. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 
 

 

Il responsabile dell’Area tecnica 

Ing. Giacomo Cugusi 
 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Art. 151 D. L.vo 267/2000 Comma 4 

 

 

Importo : Euro 21.991,66  Anno 2016 

Impegno n°   ____ ,  Art.       Cap. 15350, CIG    6689442E28 

Importo Euro 2.212,53 Anno 2016 

Impegno n°   ____ ,  Art.       Cap. 14300, CIG    6689442E28 

Importo : Euro 24.204,19  Anno 2017 

Impegno n°   _____,  Art.       Cap. 15350, CIG  6689442E28 

 

 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO FINANZIARIO 

  (Rag. Maria Paola Deriu) 

 

 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 13/05/2016 al 28/05/2016. 

N° di Pubblicazione 405 

 

Villaurbana, lì 13/05/2016 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica  

GIACOMO CUGUSI 

 
 

Esercizio Cap/art.  Importo  oggetto 

2016 15350 

 

€ 21.991,66 Servizi antincendio e difesa ambiente 

2016 14300 2.212,53 Viabilità 

2017 15350 

 

€ 24.204,19 Servizi antincendio e difesa ambiente 


